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Мемлекеттік саясат жүйесіндегі әлеуметтік бақылауды дамытудың теориялық негіздері 

Аңдатпа: 

Мақсаты: Мақала мемлекеттің саяси жүйесінде әлеуметтік бақылаудың даму ерекшеліктеріне арналған. 

Мақала авторлары әлеуметтік бақылау органдары мен мемлекеттік органдардың өзара әрекеттесуіне мүмкіндік 

беретін саясатты әзірлеу және іске асыру үдерісінің әртүрлі кезеңдерін  зерттеген. 

Әдісі: Зерттеудің жалпы ғылыми әдістері мен салыстырмалы талдаудың көмегімен саясатты жоспарлау 

және жүзеге асыру, саяси бастаманың заңдылығын, сапасын, түсінігін және ұзақ мерзімді қолданылуын артты-

ру үшін әлеуметтік бақылауды қолдану қажеттілігі туралы қорытындылар жасалған.  

Қорытынды: Мақалада мемлекеттік саясат жүйесіндегі әлеуметтік бақылау институттарының субъектив-

тілігі туралы мәселені шешуге баса назар аударылады: оларды сәйкестендіру, ынтымақтастық нысандары, фун-

кцияларды, жұмыс қағидаттары, тиімділік талаптары мен әлеуетін сипаттау. 

Тұжырымдама: Әлеуметтік бақылау заңдарға сәйкес мемлекеттік саясатты іске асыру мақсатында жүзеге 

асырылады. Мемлекеттік бюджеттен қаржыландырылатын барлық субъектілер әлеуметтік бақылау объектісі 

болып табылады. Әлеуметтік бақылау логикасы азамат пен мемлекет арасында делдалдық институттар құруға 

негізделген. Мемлекеттік саясат жүйесін одан әрі жетілдіру үшін әлеуметтік бақылау институттарын цифрлан-

дыру келешектерін және осы қызметтің тұтастай алғанда мемлекеттік басқару жүйесінің жұмыс істеу тиімділі-

гіне әлеуетті әсерін зерделеу қажет. 

Кілт сөздер: әлеуметтік бақылау, мемлекет, мемлекеттік саясат, мемлекеттік басқару, қоғам, саяси шешім, 

әлеуметтік институт. 

Кіріспе 

Қазақстан Республикасында мемлекеттік басқаруды дамытудың 2030 жылға дейінгі тұжырым-

дамасы (2021) азаматтардың мұқтаждықтарына бағдарланған мемлекеттік басқарудың «адамға ба-

ғытталған» моделін құруға, жария «қызмет көрсету» сапасын арттыруға негізделген, яғни еліміздегі 

мемлекеттік қызметтердің сапасы, тұтастай алғанда, халықтың сеніміне ие болу. Президент Қ.-

Ж.К. Тоқаевтың ойынша әлеуметтік дағдарыс, сыбайлас жемқорлық, басқарушылық шешімдер қа-

былдаудың жабықтығы, шенеуніктердің халықтың мүдделерімен санасқысы келмеуі және мемлекет-

тік қызметшілердің халықпен байланыс құруға құлықсыздығы «біздің қоғамдағы әлеуметтік қайшы-

лықтарды, азаматтардың жергілікті және орталық билікке деген күмәні мен сенімсіздігін көрсетті» 

(Тоқаев Қ.-Ж.К., 2020).  

Осыған байланысты азаматтар мен азаматтық қоғам өкілдерін мемлекеттік саясаттың іске асы-

рылу барысын әлеуметтік бақылау үдерісіне және мемлекеттік билік органдарының қызметіне бел-

сенді тарту бірінші кезектегі міндет ретінде әрекет етеді. 

Азаматтық қоғам өкілдерін неғұрлым өзекті жалпы мемлекеттік міндеттерді бақылауға және 

талқылауға тарта отырып, билік органдары халықпен кері байланыстың тиімді арналарының пайда 

болуына ықпал етеді, мемлекеттік саясаттың іске асырылу барысымен таныстырады. 

Бүгінгі таңда азаматтар мен азаматтық қоғам институттарын саяси реформалар үдерісіне тарту-

дан басқа, азаматтардың мемлекеттік органдарға әсер етуінің демократиялық әдістерінің бірі әлеу-

меттік бақылау болып табылады. Сондықтан әлеуметтік бақылаудың мемлекеттік саясат жүйесіндегі 

маңызын анықтау өзекті болып келеді. 

* Хат-хабарларға арналған автор. E-mail: yanar77@inbox.ru
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Тиісінше, билік пен азаматтық қоғамның тұрақты тиімді диалогына бағдарланған Жаңа Қазақ-

станның құрылысы аясында мемлекеттік саясаттың іске асырылу барысын әлеуметтік бақылаудың 

негізгі институттары мен нысандарын тұжырымдамалық тұрғыдан түсіну қажеттілігі артып келеді. 

Әдебиеттерге шолу  

Ғылыми әдебиеттерде «әлеуметті бақылау» ұғымына қатысты ғалымдардың пікірталас тудыра-

тын көптеген көзқарастары баршылық. Әлеуметтік бақылауды мемлекеттік органдардың әрекеттерін 

қадағалау үшін қолдану бағыттарын қарастырайық. 

Мәселен П. Бах және А. Сванхолт әлеуметтік бақылау бұзақыларды жазалауға арналған жалпы 

нормалар мен тәжірибелерден тұратынын дәлелдеген. Жалпы тұрғыда әлеуметтік бақылау әлеуметтік 

сәйкестікті сақтайтын және сол арқылы бұзақылық мінез-құлықты реттейтін әлеуметтік қатынастар-

ға, үдерістерге және қасақана әрекеттерге әкелетінін білдіреді (Bukh, Svanholt, 2020). 

Х. Джонсон және басқалар әлеуметтік бақылау қоғам әлеуметтік тәртіп пен келісімді сақтайтын 

қысым үлгілері түріндегі механизм ретінде қарастырады (Johnson, H. et al., 2021). 

М. Родес Ли және басқалар әлеуметтік бақылау ұят, мәжбүрлеу, күш, тежеу және сендіру сияқты 

көптеген бөлшектерді қамтитын қоғам мүшелері үшін мінез-құлық стандартын сақтау механизмі ре-

тінде зерттелген (Lee Rhodes, M. et al., 2012). 

С.М. Зубарев әлеуметтік бақылауды «азаматтық қоғамның уәкілетті институттары мен жекеле-

ген азаматтардың мемлекеттік органдардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының, жекелеген 

функцияларды орындайтын ұйымдардың, нормативтік-құқықтық стандарттардың жұмыс істеуін бел-

гілеу және анықталған ауытқуларды уәкілетті органдарға немесе қоғамдық пікірге жүгіну арқылы 

түзету жөніндегі жүйелі қызметі» деп көрсетеді (Зубарев С.М., 2014). 

А.Н. Арининнің пікірі бойынша «әлеуметтік бақылау бұл билікті заңның орындалуын қамтама-

сыз етуге мәжбүрлеу, өз міндеттерін жауапты және нәтижесінде құзыретті орындау мақсатында мем-

лекеттік органдар мен жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қызметін бақылау мен тексерудің 

әртүрлі шараларының жиынтығы» (Аринин А.Н., 2018). 

Ал Д. Гловака және басқалар әлеуметтік бақылауды жүргізу үшін цифрлық технологияларды 

қолдану қажеттілігін атап өтті. Бұл технология қоғамдағы сенімділікті арттыруға және заңдар мен 

ережелердің сақталуын күшейтуге мүмкіндік береді (Głowacka, et al., 2021). 

М. Чен және Дж. Гросклаг әлеуметтік бақылауды жүзеге асыру жеке адамдар мен компаниялар-

дың экономикалық және әлеуметтік мінез-құлқын марапаттайтын және санкциялайтын цифрлық 

әлеуметтік-техникалық несие жүйесін енгізу қажет деп санайды (Chen, Grossklags, 2022). 

З. Абулхул әлеуметтік бақылаудың саясатқа, әлеуметтік қамсыздандыруға, әлеуметтік жұмысқа 

әсерін қарастырады. Автор әлеуметтік бақылаудың әлеуметтанулық анықтамаларын, әлеуметтік ба-

қылаудың мақсаттарын және оның қоғамдағы формаларын көрсете отырып, сыни ойлау әдісін қолда-

нады (Abulhul, 2021). 

Мемлекеттік саясат жүйесінде әлеуметтік бақылауды айқындау негізінде мынадай тұжырымда-

малар қалыптасқан:  

- әлеуметтік бақылау тұжырымдамасы қоғамдық бақылауға және қоғамның мемлекетке әсер 

етуінің басқа тұжырымдамаларына қарағанда кеңірек (Belousov et al., 2015); 

- әлеуметтік бақылау бастамасы азаматтар мен қоғамдық бірлестіктерден туындауы керек 

(Gómez et al., 2010); 

- әлеуметтік бақылаудың негізгі институты ― әр түрлі деңгейдегі қоғамдық палаталар (Strathern, 

1985). 

«Әлеуметтік бақылау» ұғымы халықтық бақылау институттарының жиынтығы болып келеді. 

Бұл институттар мемлекет тарапынан құрылған және басқару шешімдерінің орындалуын бақылауға 

бағытталған мемлекет пен қоғамның бірлескен қызметіне бағытталған.  

Бұл институттарды құрудың негізгі функциясы мемлекеттік басқару сапасын жақсарту идеясына 

емес, саяси билікті заңдастырудың басым моделінің бөлігі болды (Gelfand, et al., 2004). 

Сонымен, әлеуметтік бақылау объектісіне заңдылықты да, тәртіпті де бұзу жатады, ал бұзушы-

лар әртүрлі жазаларға ұшырауы мүмкін. Ғалымдар әлеуметтік бақылау бұзақыларды жазалауға ар-

налған жалпы нормалар мен тәжірибелерден тұратынын дәлелдеген, қоғам әлеуметтік тәртіп пен ке-

лісімді сақтайтын қысым үлгілері түріндегі және мінез-құлық стандартын сақтау механизмдері ретін-

де қарастырады. Бұл заңдылықтарды сақтау үшін цифрлық технологияларды қолдану қажеттілігі атап 

көрсетілген. 
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Зерттеу әдістері  

Зерттеудің әдістері жалпы ғылыми зерттеу тәсілдерінен және салыстырмалы талдау әдістерінен 

тұрады. Пайдаланылған әдістер әлеуметтік бақылауға қатысты ғалымдардың ғылыми мақалаларына 

шолу, нормативтік құжаттарды зерттеу арқылы мемлекеттік саясатты жүргізудегі оның рөлін анық-

тауға мүмкіндік береді.  

Нәтижелер  

Әлеуметтік бақылаудың үлесі саясаттың заңдылығын, сапасын, түсінігін және ұзақ мерзімді 

қолданылуын арттыра отырып, саясатты жоспарлау және жүзеге асыру үдерісіне қосымша құндылық 

береді. Әлеуметтік бақылау органдары саясатты әзірлеуге және іске асыруға кең ауқымды үлес қоса-

ды. Оларға мыналар жатады: 

1. Үгіт насихаттар жүргізу және мүдделерді қорғау: белгілі бір мәселе, көзқарас немесе жалпы 

жұртшылықтың мүдделері бойынша мәселелерді, алаңдаушылықтар мен қажеттіліктерді көтеру. 

2. Сараптама және кеңес беру: әлеуметтік бақылау органдары пайдаланушылардың қатысуынан 

бастап қызмет көрсетуге дейінгі кең ауқымды қызметтің нәтижесі болып табылатын баға жетпес ақ-

парат, тәжірибе және түсінік береді. 

3. Инновация: жаңа шешімдер мен тәсілдерді әзірлеу; олардың функционалды және кең қоғам-

дық пікірмен қалай қолдау көрсетілетіні көрсетілген. 

4. Қызметтер мен ресурстарды ұсыну: әлеуметтік бақылау органдары барлық дерлік салаларда 

қызмет көрсетуге қатысады. Әлеуметтік бақылау органдары мемлекеттік органдармен бірлесіп жұ-

мыс істей алады. 

5. Желілерді құру: әлеуметтік бақылау органдары жергілікті, республикалық және халықаралық 

деңгейде ынтымақтастық үшін кең байланыстарды, платформаларды және басқа тетіктерді қамтама-

сыз етеді. 

Ынтымақтастықтың әртүрлі формаларынан басқа, әлеуметтік бақылау органдары мен мемлекет-

тік органдардың өзара әрекеттесуіне мүмкіндік беретін саясатты әзірлеу және іске асыру үдерісінде 

әртүрлі кезеңдер бар (1-сурет). 

 

 

1-сурет. Әлеуметтік бақылау арқылы мемлекеттік саясатты әзірлеу мен іске асыру сатылары 

Ескерту: авторлармен әзірленген 

1-суреттен көріп отырғанымыздай, мемлекеттік саясатты әзірлеу және іске асыру үдерісінің әр-

түрлі кезеңдері бар. Бұл үдерістер әлеуметтік бақылау органдары мен мемлекеттік органдардың өзара 

әрекеттесуі арқылы жүзеге асырылады: 

- күн тәртібінің анықтамасы: әлеуметтік бақылау органдары қоғамдағы әртүрлі ұжымдық мүдде-

лер тұрғысынан өкілдікке негізделген саяси пікірталастарды толықтыратындай көзқарастар мен ұста-

нымдарды қалыптастырады. Бұл күн тәртібін белгілеуге және қажетті стратегиялық тәсілдерді қа-

лыптастыруға ықпал етеді; 

- жобаны құру: әлеуметтік бақылау органдары мәселелерді сәйкестендіруді, олардың тәжірибесі 

мен біліміне негізделген шешімдер мен дәлелдемелерді қамтамасыз етеді; 

- шешімдерді қабылдау: саяси шешімдер қабылдау формалары ұлттық контекст пен заңнамаға 

байланысты өзгереді. Бұл кезеңде азаматтық қоғаммен кеңесу негізделген шешім үшін өте маңызды.  
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- іске асыру: әлеуметтік бақылау органдары саясаттың жоспарланған нәтижелеріне қол жеткізуді 

қамтамасыз ету үшін маңызды серіктестер болып табылады. Нақты және ашық ақпаратқа қол жеткізу 

және оны әлеуметтік бақылау органдары мен мемлекеттік органдар арасында алмасу қоғамдық қол-

дау мен неғұрлым тиімді нәтижелерге қол жеткізудің маңызды алғышарты болып табылады; 

- мониторинг және қайта тұжырымдау: әлеуметтік бақылау органдары іске асырылып жатқан 

саясаттың нәтижелерін, соның ішінде қаражатты бөлуді бағалауда шешуші рөл атқарады. Монито-

ринг нәтижелері саясатты қажетті қайта қараудың негізін құрайды. 

Мемлекеттік және қоғамдық институттар әлеуметтік бақылау органдарына қарағанда әртүрлі 

рөлдер мен міндеттерге ие, сонымен қатар оларға басқа мақсаттар мен міндеттерге тиесілі. Сонымен 

қатар, ресурстарды басқару, басқару және жұмылдыру айтарлықтай ерекшеленеді. Ынтымақтастық 

деңгейлері де әртүрлі: ұлттық, аймақтық және жергілікті. Әр түрлі институттардың мақсаттары әр 

түрлі болуы мүмкін. Бұл мемлекеттік органдар мен әлеуметтік бақылау органдары арасындағы ын-

тымақтастықтың әртүрлі деңгейлерінде үйлесімділік мәселелерін тудырады. Тиімді үйлестіру мен 

ынтымақтастық жолындағы негізгі кедергілерге мыналар жатады: 

- ынтымақтастық форматтары көбінесе үзінді және тым қысқа мерзімді болып табылады, ал олар 

бар жерде олар тиімсіз болып қалады және олардың әлеуетін сирек ашады; 

- құрылымдық сәйкессіздіктер, заңды кедергілер, кәсіби мүдделердің сәйкессіздігі, әртүрлі үміт-

тер, сондай-ақ ынтымақтастық туралы әдіснамалық білімнің болмауы көптеген ынтымақтастық күш-

жігерінің жоспарланған нәтижелерге қол жеткізе алмауының немесе басынан бастап сәтсіздікке 

ұшырауының негізгі себептері болып табылады; 

- ережелер, инфрақұрылым және оқыту көбінесе әртүрлі институционалдық нормалар мен әлеу-

меттік бақылау органдары мен мемлекеттік мекемелердің мәдениеттері арасындағы үздіксіз өзара 

әрекеттесуді қамтамасыз ету үшін жеткілікті икемді емес. Сонымен қатар, кейде әлеуметтік бақылау 

органдары мен мемлекеттік мүдделі тараптар арасындағы сенімсіздіктің немесе тіпті бәсекелестіктің 

байқалатын элементі ынтымақтастықты қиындатады, өйткені мұндай жағдайларда міндеттеменің қа-

жетті деңгейіне жету қиын; 

- ынтымақтастық пен серіктестік әрекеттері көбінесе модельдерге немесе тәжірибеге негіздел-

ген. Әрбір серіктестік пен ынтымақтастық белгілі бір жергілікті жағдайды, саяси қолдауды, тартыл-

ған серіктестердің мүмкіндіктері мен шектеулерін ескеретін бірегей дайындық пен жоспарлауды қа-

жет етеді. 

Үкіметтер мен азаматтық қоғам арасындағы қатынастар туралы әртүрлі түсініктер көбінесе қате 

түсініктерге, түсінбеушіліктерге және белгілі бір алалаушылықтарға әкелді (Benjamin, 1975). Бұл өз 

кезегінде екі жақтың да бір-бірімен ынтымақтастық қабілетіне кері әсерін тигізді. Оларды жеңу және 

ынтымақтастық қабілетсіздігін арттыру үшін келесілерді қолдануға болады: 

- жалпы көзқарастар мен мақсаттарды анықтау; 

- бір-бірінің әртүрлі рөлдерін қабылдау; 

- серіктестік қағидаттарын белгілеу; 

- ынтымақтастық стандарттарын белгілеу; 

- сенімді нығайту жөніндегі шараларды іске асыру; 

- ашықтық пен ашықтықты өзара әрекеттесу нормасы ретінде қабылдау; 

- ынтымақтастық дағдыларын қалыптастыру үшін оқытуды қамтамасыз етуде, әсіресе дәйектілік 

пен сенімділікті қамтамасыз ету; 

- дауларды, рәсімдер мен ресурстарды шешу тетігін келісу. 

Әлеуметтік бақылауда әртүрлі рөлдер мен мақсаттар бар түрлі факторлар бар. Бұл қатысушы-

лардың әртүрлі ұйымдастыру және біріктіру формалары, сондай-ақ әртүрлі дәрежесі бар. Олар өте 

бейресми арнайы топтар мен бастамалардан қысқа мерзімді болуы мүмкін, ұзақ мерзімді мақсаттары 

мен міндеттері бар бұрыннан қалыптасқан ұйымдарда болуы ықтимал (1-кесте). 
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1-кесте. Әлеуметтік бақылау органдарының әртүрлі қызметтеріне шолу  

Атауы  Мәртебесі  Келешегі  Мақсаты  

Мемлекеттік емес қызмет 

көрсетушілер 

ресми ұзақ мерзімді қоғамдастық үшін белгілі бір қызмет көрсету нақ-

ты мақсатты топтар, негізінен саяси бағыты жоқ 

Қайырымдылық ресми ұзақ мерзімді қайырымдылық қызметтерін көрсету арқылы эти-

калық қағидаларды ілгерілету саяси немесе діни 

бағыттарды қамтуы мүмкін 

Жеке бастамалар (бей-

ресми + қысқа мерзімді) 

бейресми қысқа мерзімді бағдарламалық жасақтаманың нақты анықталған 

мәселесін алға жылжыту 

Ақпараттық-түсіндіру 

топтары 

жартылай ресми/ 

ресми 

орта мерзімді/ 

ұзақ мерзімді 

нақты анықталған істі алға жылжыту, нақты топ-

тарды қолдау 

Лобби топтары бейресми/ 

жартылай ресми 

орташа нақты анықталған істі алға жылжыту, нақты қы-

зығушылықты қолдау 

топтар 

Мемлекеттік үкіметтік 

емес ұйымдар 

ресми ұзақ мерзімді азаматтық қоғам контексінде мемлекеттік саясат-

ты ілгерілету 
Ескерту: авторлармен әзірленген 

 

Әлеуметтік бақылауды коммерциялық емес негізде жұмыс істейтін, көбінесе азаматтардың құ-

қықтары мен бостандықтарын қорғаумен айналысатын әртүрлі қоғамдық ұйымдар жүзеге асырады. 

Мұндай бірлестіктердің қызметін ғылыми қоғам қоғамдық немесе әлеуметтік бақылау ретінде анық-

тайды. Алайда, бұл біліктіліктің нормативтік бекітілуі жоқ. Әлеуметтік бақылау белгілерін анықтау 

туралы ортақ пікір бар. Біріншіден, бұл бақылау мемлекеттік органдардың немесе олардың мекеме-

лерінің қызметін бақылауға бағытталуы керек. Екіншіден, әлеуметтік бақылау мемлекеттік өкілеттік-

терді тікелей берусіз жүзеге асырылады, ал шешімдердің міндетті күші жоқ, бірақ оларды билік қара-

уы және ескеруі керек. 

Талқылау 

Әлеуметтік бақылаудың жұмыс істеу ерекшелігі ғылыми қоғамдастық пен қолданыстағы заңна-

ма арасындағы түбегейлі әдіснамалық сәйкессіздікке қатысты. Ғылыми қоғамдастық демократияның 

дамуының және мемлекеттегі азаматтық қоғамның пайда болуының табиғи салдары «төменнен» 

ұжымдық азаматтық бастамалардың пайда болуы болып табылатындығынан туындаса, заңнама тек 

қоғамдық палаталар алдында жоғарыдан мемлекеттік бақылауды көздейді. Мемлекет тәуелсіз субъ-

ектілерді шектей отырып, олар үшін ерекше жағдайлар жасайды. Бұл ретте әлеуметтік бақылауды 

жүзеге асыру жөніндегі мемлекеттік бастамалар қоғаммен тікелей қайшылыққа түсуі, оларды басуы, 

бейтараптандыруы мүмкін (Xie et al., 2022). 

Бүгінгі таңда қоғамдық палатаның орны мен функционалдығын анықтайтын бірыңғай басқару 

тәсілдері жоқ. Әр түрлі авторлар оны азаматтық қоғам, өкілді демократия немесе азаматтарды құқық-

тық қорғау институттарына жатқызады. Палатаның қазіргі жағдайы оның функционалында барлық 

осы институттардың элементтері бар екенін айтуға мүмкіндік береді. Бір жағынан, бұл оның аксиоло-

гиялық мағынасы мен әлеуетті функционалдығын кеңейтеді, ал екінші жағынан басқару үдерісіне 

әсер етудің нақты мүмкіндігін азайтады. Палата қызметінің құқықтық сипаты толығымен заңнамамен 

айқындалады, алайда оның нақты қызметі толық реттелмейді және барлық шешімдер тек ұсынымдық 

сипатта болады. Бұл ерекшеліктер мемлекеттік басқару аппараты өз функцияларын тек өз туындысы-

на ― субъектілердің қоғамдық палаталарына сүйене отырып тиімді орындай алады деп айтуға мүм-

кіндік береді. 

Палатаны жинақтауды қоғамдық ұйымдар мен бірлестіктер қамтамасыз етеді. Олардың әлеумет-

тік бақылау саласындағы қызметін осы үшін ұсынылған мемлекеттік мекемелерден басқа институт-

тандыру мүмкін емес. Бұл тәуелсіз әлеуметтік бақылауды мемлекеттік жүйеге қауіп ретінде қарасты-

руға әкеледі. Мұндай жағдайда осы институт жұмысының тиімділігінің негізі қоғам қайраткерлерін 

мемлекеттік құрылымдарға сіңіру болып табылады. Бұл қоғамдық палаталар мен кеңестерден тыс 

әлеуметтік бақылау нормативті түрде мүмкін емес деп айтуға мүмкіндік береді. 

Осылайша, әлеуметтік бақылаудың жұмыс істеуі бірқатар ерекшеліктерге ие. Біріншіден, бұл 

қызметті сараптамалық түсіну мен мемлекет ұсынатын реттеуші мүмкіндіктер арасында түбегейлі 

алшақтық бар. Екіншіден, азаматтық бастаманың болуы мемлекеттің әлеуметтік бақылау міндеттері-

не қайшы келуі мүмкін. Бұл нақты бақылау осы бақылаудың әлеуетті объектісі болып табылатын 
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жағдайға әкеледі. Халықты мемлекеттік шешімдердің қабылдануы мен орындалуын бақылау үдерісі-

не кеңінен тарту, сондай-ақ осы үдерісті толық мемлекеттік бақылауды сақтауға ұмтылу болып табы-

лады. 

Қорытынды  

Әлеуметтік бақылаудың мемлекеттік саясат жүйесіндегі ерекшеліктерін аша отырып, мынадай 

қорытындылар жасауға болады: 

- әлеуметтік бақылау заңдарға сәйкес мемлекеттік саясатты іске асыру мақсатында жүзеге асы-

рылады. Сондықтан әлеуметтік бақылау институттарының нормативтік логикасы оларды мемлекет 

тарапынан құруды көздейді; 

- мемлекеттік бюджеттен қаржыландырылатын барлық субъектілер әлеуметтік бақылау объектісі 

болып табылады. Көріп отырғаныңыздай, әлеуметтік бақылау объектілері туралы түсінік кеңейіп ке-

леді. Оған тек мемлекеттік органдар ғана емес, сонымен қатар қызметі мемлекеттік қаржы есебінен 

жүзеге асырылатын кез келген мекемелер де кіреді. Басқару қызметінің өзі бақылау үдерісіне дейін 

азаяды, ешқандай императивті өкілеттіктердің болуы болжанбайды; 

- әлеуметтік бақылау ұғымы халықтық бақылау институттарының жиынтығы болып келеді. Бо-

лашақта әлеуметтік бақылау институттарын цифрландыру келешектерін және осы қызметтің тұтастай 

алғанда мемлекеттік басқару жүйесінің жұмыс істеу тиімділігіне әлеуетті әсерін зерделеу қажет. 
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Б.Н. Бокаев, А.C. Есенгельдина, А.М. Есиркепова, Д.Б. Кошербаев, А.А. Мусатаева 

Теоретические основы развития социального контроля в системе государственной политики 

Аннотация  

Цель: В статье рассмотрены особенности развития социального контроля в системе государственной по-

литики. Авторами статьи исследованы различные этапы процесса разработки и реализации политики, предла-

гающие возможности для взаимодействия органов социального контроля и органов государственной власти. 

Методы: С помощью общенаучных методов исследования и сравнительного анализа сделаны выводы о 

необходимости использования социального контроля для процесса планирования и реализации политики, по-

вышения легитимности, качества, понимания и долгосрочной применимости политической инициативы. 

Результаты: В статье основное внимание уделено решению вопроса о субъектности институтов социаль-

ного контроля в системе государственной политики: их идентификации, форме сотрудничества, описанию 

функций, принципов работы, критериев эффективности и потенциала.  

Выводы: Социальный контроль осуществляется в целях реализации государственной политики в соответ-

ствии с законами. Объектом социального контроля являются все субъекты, финансируемые из государственно-

го бюджета. Логика социального контроля основана на создании посреднических институтов между граждани-

ном и государством. Для дальнейшего совершенствования системы государственной политики необходимо 

изучить перспективы цифровизации институтов социального контроля и потенциального влияния этой дея-

тельности на эффективность функционирования системы государственного управления в целом. 

Ключевые слова: социальный контроль, государство, государственная политика, государственное управ-

ление, общество, политическое решение, социальный институт.  

 

B.N. Bokayev, A.S. Yessengeldina, A.M. Yessirkepova, D.B. Kosherbayev, A.A. Mussatayeva 

Theoretical foundations of the development of social control in the system of state policy 

Abstract 

Object: The article considers the features of the development of social control in the system of state policy. The 

authors of the article investigated various stages of the policy development and implementation process, offering oppor-

tunities for interaction between social control bodies and public authorities. 

Methods: With the help of general scientific research methods and comparative analysis, conclusions are drawn 

about the need to use social control for the process of planning and implementing policies, increasing the legitimacy, 

quality, understanding and long-term applicability of political initiatives. 

Findings: The article focuses on solving the issue of the subjectivity of social control institutions in the system of 

public policy: their identification, forms of cooperation, description of functions, principles of work, criteria of effec-

tiveness and potential. 

Conclusions: Social control is carried out in order to implement State policy in accordance with the laws. The ob-

ject of social control is all entities financed from the state budget. The logic of social control is based on the creation of 

intermediary institutions between the citizen and the state. To further improve the system of public policy, it is neces-

sary to study the prospects for digitalization of social control institutions and the potential impact of this activity on the 

effectiveness of the functioning of the public administration system as a whole. 

Keywords: social control, state, public policy, public administration, society, political decision, social institution. 
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